Itatiba, 28 de fevereiro de 2011.

MENSAGEM  Nº 11/2011

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com a presente mensagem encaminho a V. Exª, para a devida apreciação desse egrégio Legislativo, o incluso Projeto de Lei que “Altera dispositivos da Lei Municipal nº 4.299, de 03 de dezembro de 2010, que Dispõe sobre a qualificação de entidades sem fins lucrativos como ‘organizações sociais’ e dá outras providências, na forma que especifica.”

Após a promulgação da Lei nº 4.299, de 03 de dezembro de 2010, verificou-se que o inciso II do artigo 3°, com a redação atual, acaba limitando o número de entidades que podem se habilitar como uma organização social.

Tal fato ocorre, uma vez que referido inciso estabelece que as entidades devem prever em seu estatuto que a recondução de seus membros se dê por uma única vez, o que muitas vezes não acontece dentro das entidades.

Diante disso, para que não haja restrições, faz-se necessária a alteração no dispositivo em questão, através da presente propositura.

Realizada a devida alteração, encaminho o presente Projeto de Lei para a apreciação dessa douta Câmara de Vereadores, e solicito, após os trâmites legais, que o mesmo seja aprovado em caráter de urgência urgentíssima.
Renovo, ao término, os meus protestos de elevada estima e distinta consideração.

JOÃO GUALBERTO FATTORI

                                Prefeito Municipal

Ao Exmo. Sr.
ALFREDO JOSÉ ORDINE

Presidente da Câmara Municipal de Itatiba

PROJETO DE LEI Nº 14/2011
“Altera dispositivo da Lei Municipal nº 4.299, de 03 de dezembro de 2010, que Dispõe sobre a qualificação de entidades sem fins lucrativos como ‘organizações sociais’ e dá outras providências, na forma que especifica.”

JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Itatiba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. O dispositivo da Lei Municipal n.º 4.299, de 03 de dezembro de 2010, que “Dispõe sobre a qualificação de entidades sem fins lucrativos como ‘organizações sociais’ e dá outras providências”, abaixo especificado, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º. ............................................................................................

..........................................................................................................

II – os membros eleitos ou indicados para compor o Conselho devem ter mandato de quatro anos, admitida a recondução;”

Art. 2º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal de Itatiba “Prefeito Roberto Arantes Lanhoso”,

em       de               de 2011.

JOÃO GUALBERTO FATTORI

          Prefeito Municipal